
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021022400055

55

Nº 36, quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 16/2018.
Nº Processo: 23205.003284/2017-41.
Pregão. Nº 33/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
04.647.090/0001-68 - CETRIC CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS, INDS.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste contratual. Vigência: 05/02/2021 a
04/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 186,71. Data de Assinatura:
01/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23205.003284/2017-41.
Pregão. Nº 33/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
04.647.090/0001-68 - CETRIC CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS, INDS.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste contratual. Vigência: 05/02/2021 a
04/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.058,04. Data de Assinatura:
01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23205.003284/2017-41.
Pregão. Nº 33/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
07.075.504/0001-10 - ATITUDE AMBIENTAL LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
e reajuste contratual. Vigência: 05/02/2021 a 04/02/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 4.957,21. Data de Assinatura: 01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23205.003284/2017-41.
Pregão. Nº 33/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
03.392.348/0001-60 - SERVIOESTE SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência e reajuste contratual. Vigência: 05/02/2021 a 04/02/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.099,78. Data de Assinatura: 01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23205.003284/2017-41.
Pregão. Nº 33/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
05.462.743/0009-54 - ABORGAMA DO BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência e reajuste contratual. Vigência: 05/02/2021 a 04/02/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 8.345,58. Data de Assinatura: 05/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23205.003284/2017-41.
Pregão. Nº 33/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
04.647.090/0001-68 - CETRIC CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS, INDS.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste contratual. Vigência: 05/02/2021 a
04/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 296,91. Data de Assinatura:
01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

EDITAL Nº 120/GR/UFFS/2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 45/GR/UFFS/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 1/CHAPECÓ
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, torna pública a homologação do resultado final do EDITAL Nº
45/GR/UFFS/2021 - Processo Seletivo Simplificado 001/CHAPECÓ para Contratação de
Professor do Magistério Superior Substituto, de acordo com as seguintes classificações dos
candidatos aprovados.

1 LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL
I - Área de conhecimento 01 - Enfermagem em terapia intensiva e

emergência

. Nº de inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 001/CH-01/2021 Willian Roger Dullius 10,00 7,97 8,37 1º

II - Área de conhecimento 02 - Saúde (Medicina)

. Nº de inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 002/CH-02/2021 Marina Pizzi 1,83 10,00 8,37 1º

. 001/CH-02/2021 Priscila Orlandi Barth 5,19 9,00 8,24 2º

. 006/CH-02/2021 Lívia Litsue Gushi Corrêa 4,78 8,90 8,08 3º

. 003/CH-02/2021 Heloisa Marquardt Leite 3,21 8,13 7,15 4º

2 LEGENDA

. SIGLA D ES C R I Ç ÃO

. NT Nota da Prova de Títulos

. MD Média da Prova Didática

. MF Média Final

Chapecó-SC, 23 de fevereiro de 2021.
MARCELO RECKTENVALD

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50,
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO GRANDES LAGOS DO PARANÁ
E LITORAL PAULISTA - SICREDI GRANDES LAGOS PR/SP, CNPJ 81.115.149/0001-18 e
INDÚSTRIA MATE LARANJEIRAS LTDA, CNPJ 78.517.596/0001-99. Objeto: "operacionalizar
a implantação de outdoor no município de Laranjeiras do Sul, preferencialmente às

margens da BR 277, no perímetro urbano, de tamanho mínimo 9 x 3 metros. Processo
Administrativo 23205.017656/2020-12. Vigência 23/02/2021 até 22/02/2023.
Signatários: Marcelo Recktenvald - Reitor da UFFS, Jardiel Cherpinski - Diretor, Mariza
aparecida Somensi - Administradora.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 095/2021. Proc.: 23070.028418/2020-13. Contratante: Universidade Federal de
Goiás - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Ensino:
Especialização em Estudos Literários e Ensino de Literatura. Vigência: 18/02/2021 a
28/02/2026.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070008106202166 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Na contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou
do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 22/02/2021. KETHELYN SILVA
MOURA. Encarregado de Departamento. Ratificação em 22/02/2021. ROBSON MAIA
GERALDINE. Pró-reitor de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 780.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 23/02/2021) 153052-15226-2020NE800682

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.049672/2020. Objeto: Registro de Preços para aquisição com
fornecimento parcelado de insumos para gráfica.. Total de Itens Licitados: 12. Edital:
24/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Avenida Esperanca S/n
Campus Samambaia-predio Reitoria, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-00078-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 24/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/03/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins de formulação da
proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo
I - Termo de Referência. Em caso de alterações neste Edital, republicações, adiamentos,
dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do sítio eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 23/02/2021) 153052-15226-2021NE080062

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG n.º 34/2021. Processo 23070.001499/2021-87. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e LH Silva
- Clínica Veterinária Ltda. Assinatura: 19/02/2021. Validade: 19/02/2021 a 18/01/2026.

Espécie: Convênio UFG n.º 35/2021. Processo 23070.002568/2021-70. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG e UFCAT. Partícipes: UFG,
UFCAT e Francisco de Assis Gomes Batista. Assinatura: 19/02/2021. Validade: 19/02/2021 a
18/01/2026.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021

Processo Administrativo nº. 23422.000676/2021-14. Edital PROGRAD n° 145/2017.
CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ nº.
11.806.275/0001-33. CONTRATADO: Instituto Euvaldo Lodi - Núcleo Regional do Estado do
Pará (IEL/PA), inscrito no CNPJ n° 04.979.092/0001-54. Objeto: prestação de serviço de
intermediação de estágios obrigatórios e não obrigatórios pela CONTRATADA, aos discentes
regularmente matriculados na UNILA. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93, Lei
Federal nº 11.788/08. Data da assinatura: 22 de fevereiro de 2021. Assinou pela UNILA:
Prof. Dr. GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO, Reitor.

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Acordo Específico de Intercâmbio Acadêmico 04/2021. Processo
nº23422.005956/2015-27. Partes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA) e UNIVERSIDAD NACIONAL DE AVELLANEDA (Argentina). Objeto: Promover
intercâmbio discente de caráter amplo no nível da graduação e pós-graduação e
intercâmbio de docentes e pessoal técnico administrativo. Vigência: 5 anos. Data da
Assinatura: 10/12/2020. Assinaram: Prof. Dr. Gleisson Alisson Pereira de Brito, Reitor da
UNILA e Professor Dr. Ing. Jorge Fabián Calzoni, Rector.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158658 - UNILA

Número do Contrato: 47/2019.
Nº Processo: 23422.018185/2019-55.
Regime Diferenciado de Contratação. Nº 1/2019. Contratante: UNIV. FEDERAL DA
INTEGRACAO LATINO-AMERICANA. Contratado: 79.353.686/0001-54 - BRJ CONST R U CO ES
CIVIS LTDA.. Objeto: Inclusão de itens descritos no projeto básico atualizado e a
prorrogação do prazo de execução por mais 30 (trinta) dias. Vigência: 30/12/2019 a
24/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.330.476,71. Data de Assinatura:
19/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2020 - UASG 158658 - UNILA

Número do Contrato: 14/2013.
Nº Processo: 23422.000660/2013-58.
Dispensa. Nº 26/2013. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-
AMERICANA. Contratado: 12.323.985/0001-75 - MERCANTIL IMOVEIS PAULUK LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e inclusão de
cláusulas de rescisão e desocupação parcial.. Vigência: 23/09/2013 a 22/02/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.255.128,84. Data de Assinatura: 22/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andressa.r
Retângulo



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/02/2021

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 004/2021 - null Serviço Público Federal 
(Nº do Documento: 6) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/03/2021 21:50 )
ANDRESSA ROSPIRSKI
CHEFE DE DIVISAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DICONI (10.01.05.26.01.04)

Matrícula: 2823979

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código6 2021 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 04/03/2021

de verificação: 42611da8e6

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

